

ದಿನಾಂಕ: 25-01-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಟಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವಾಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ ಹೆಚ್ ನಾಗಪ್ಪ ಬಿನ್ ಉಜ್ಜಯ್ಯರವರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಾಗಪ್ಪರವರಿಂದ ದಾವಾಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಬಿನ್ ಗೌಡ್ರ ತಿಮ್ಮಯ್ಯನವರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಅಳತೆಗಳು ಇವೆ. ನನ್ನ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 35 ಗಜ, (105 ಅಡಿ). ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 29 ವರೆ ಗಜ (87 ಅಡಿ) ಇದೆ. ಸದರಿ ಅಳತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1978 ರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 1978 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ನಾನು ಈಗ ಇರುವ ಅನುಭವದಂತೆ ನಿಪಿ-7 ರಂತೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-7 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಅಳತೆ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ 2018 ರಿಂದ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-6 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಅಸೆಸ್ ಮೆಂಟ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನ ಪ್ರತಿಯಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನ ಪ್ರತಿಯಾಗಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2017 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಪಿ ಡಿ ಓ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನಿಪಿ-6 ನ್ನು ಸದರಿ ಪಿ ಡಿ ಓ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಾರದಂತೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಿ ಡಿ ಓ ರವರು ಇದ್ದಾಗ ಅವರ ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಈ ಹಿಂದೆ ಇದ್ದಂತಹ ದಾವಾಸ್ತಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೇನು ತೊಂದರೆಯಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಗೌಡ್ರ ಹನುಮಂತಪ್ಪನಿಗೆ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಆವನ ಹೆಸರು ಜಿ ಬಸಪ್ಪ, ಅವರು ನನ್ನ ತಂದೆ. ಸದರಿಯವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಿ ಬಸಪ್ಪನವರಿಗೆ ವಾರಸುದಾರರು ಯಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯಾದ ಸಳಕಮ್ಮ ಕೋಂ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಗೌಡನ ತಮ್ಮನಾದ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು. ನನಗೆ ಬುದ್ಧಿಬಂದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಸದರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಆತನ ವಾರಸುದಾರರಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 1975 ರಿಂದಲೂ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 1975 ರಿಂದಲೂ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆಯಾವತ್ತಾದರೂ ಇತ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1975 ರಿಂದ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮುಂದುವರೆದು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1975 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಗೌಡ್ರ ಹನುಮಂತಪ್ಪನವರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ಅವರು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗೌಡ್ರ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ರವನವರು 1978 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು ಅವರ ಮರಣಾನಂತರ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವವರೆಗೂ ಸದರಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 2018 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿ ನಂ 818/404 ಸಿ ಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದ ಆಸ್ತಿ ನಂ 818/404 ಸಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

818/404 ಸಿ ಆಸ್ತಿ 819/404 ಸಿ ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಬದಲಾಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 2018 ರಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. 819/404 ಸಿ ಆಸ್ತಿ ನಂಬರನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸದರಿ 819/404 ಸಿ ಯ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಗಿದ್ದರೆ ಸದರಿ 819/404 ಸಿ ಯನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿರುತ್ತೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇ-ಸ್ವತ್ತಿನ ಆಧಾರದಮೇಲೆ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 819 ರ ಆಸ್ತಿ ಈ ಮೊದಲು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರು ಮೃತಪಟ್ಟು ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ತರುವಾಯ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಖಾತೆ ಪಿ ಸಿ ಜಯಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಕಮಲಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ 3 ನೇ ಮಗನಾದ ನಂಜುಂಡಪ್ಪನವರ ಹೆಂಡತಿ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರ ಮರಣ ನಂತರ 819 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ಕಮಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಜಯಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ವಾಗೀಶ್ ರವರ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ 818 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರುವುದಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ನನ್ನತಂದೆಗೆ ಸದರಿ ಖಾತೆ 1978 ರಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ತರುವಾಯ 2001 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ರೀತಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಗಾಗಿ ನಾನೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿ ನಂ 818/404 ಡಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

(ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.