

ದಿನಾಂಕ: 04-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಟಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹಿರಿಯರು ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ತಂದೆಯವರನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ತಂದೆ ನಾನು ಜನಿಸುವ ಪೂರ್ವ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರು ನನಗೆ ಬುದ್ದಿ ಬಂದಾಗಿನಿಂದ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರು ವಾಸವಿರುವ ಮನೆ ಮತ್ತು ನಾವು ವಾಸವಿರುವ ಮನೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಚಿಕ್ಕವನಿದ್ದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಮನೆ ಅದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಸಹ ಅದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ವಾಸವನ್ನು ಬಿಡಲು ಸೂಚಿಸಿದ್ದರು ಸಹ ಬಿಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ತಕ್ಷಣ ವಾಸಮನೆಯನ್ನು ಬಿಡಲು ಕೇಳಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರು ಜೀವಂತವಿದ್ದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಮನೆಯ ವಾಸವನ್ನು ಬಿಡಲು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ತರುವಾಯ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರನ್ನು ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಡುವಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರ ವಾರಸುದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ 1996 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಇಸ್ವಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಮೃತಪಟ್ಟು 26-28 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 2001 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ವಾರಸುದಾರರಾದ ನಾವು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವಂತೆ 2002 ರಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಮನವಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 2002 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಸಂಬಂಧ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತವಿದ್ದ ಕಾಲದಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನಾವಾಗಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ನಾವು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 2002 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರದ ಕುರಿತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಮಗೇನು ತೊಂದರೆಯಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ ಬಲ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ನಮಗೆ ಬುದ್ದಿ ಬಂದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಸಹ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರು ಮತ್ತು ಅತನ

ವಾರಸುದಾರರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಹಕ್ಕಿನಿಂದ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಅವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ವಿದ್ಯುತ್‌ಚ್ಚಕ್ತಿ ಸಂಪರ್ಕ ಪಾಲಿಗೇರಿ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದು ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ತರುವಾಯ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೇ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 2018 ರಿಂದ ಈಚೆಗೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಬುದ್ಧಿಬಂದಾಗಿನಿಂದ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸದರಿ ಪಾಲಿಗೇರಿ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪನಿಗಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಅವರ ತಂದೆಗಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ವಾಸದಮನೆ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು 2001 ರಿಂದ ಈಚೆಗೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೆನೆ. ಅದರಂತೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ಪಾಲಿಗೇರಿ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮತ್ತು ಆತನ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ 1976 ರಿಂದಲೂ ಸಹ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ 404 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 3 ಮನೆಗಳು ಇವೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳು ಹೆಚ್ ನಾಗಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಒಂದು ಮನೆ, ಜಿ ಹನುಮಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಮನೆಗಳು ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಿ ಹನುಮಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಮನೆಗಳು ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಸದರಿ ಹನುಮಪ್ಪನಗೌಡ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಯಾವ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂದು ನಾನು ಚಿಕ್ಕವನಿದ್ದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ 2 ಮನೆಗಳು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2003 ನಂತರ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನೋಡಿದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಮನೆ ಖಾತೆ ಇತ್ತು.

ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ 404 ರಲ್ಲಿ 2012-13, 2013-14 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಎರಡು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು 2012-13 ರಿಂದ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ದಾಖಲೆಗಳು 2003-04 ರಿಂದ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ಕುರಿತು 1975 ರಿಂದ ಇಂದಿನವರೆಗೂ ದಾಖಲೆಗಳು ಸಿಗುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1975 ರಿಂದಲೂ ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಯಾವ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಅದರಂತೆ ಅಂದಿನಿಂದ ಇಂದಿನವರೆಗೂ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಹಿರಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸದರಿ ಪಾಳೆಗೇರಿ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪನವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ತೊಳಸಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಗನಾದ ಜಯಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.