

ದಿನಾಂಕ: 14-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಟಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-1ರಲ್ಲಿ ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ 404/ಡಿ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ 404/ಡಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಗೌಡ್ರ ಹನುಮಂತಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ತಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನೋಡಿ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ 404/ಡಿ ಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮೂದು ಇದೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖಾ.ನಂ. 404/ಡಿ, 404/ಸಿ ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಬದಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರ ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1ರ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ನಿಪಿ-1ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖಾ.ನಂ 404/ಡಿ ರ ಆಸ್ತಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದ ಕಾರಣ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಿಲ್ಲ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈ ಗುಂಡು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ 819/404/ಸಿ ಯ ಈ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆಯಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಯನ್ನು ಪಹಣಿಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿ ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಡಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಸ್ವತ್ತು ದಾಖಲೆ ಖಾಯಂ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಈ ಸ್ವತ್ತು ಅಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಹೂಡಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ,

ಖಾ.ಸು.ನಂ 404/ಡಿ ಮತ್ತು 404/ಸಿ ಎರಡೂ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖಾ.ಸು.ನಂ 404/ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ಸಿ1,ಸಿ2,ಸಿಬಿ. ಎಂಬ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸಹ ಸೇರಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 1999ರಲ್ಲಿ ಖಾ.ಸು.404 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುವ

ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ಸುಮಾರು 75-50 ವರ್ಷ ಹಳೆಯದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆ 40 ವರ್ಷದ ಹಿಂದಿನದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಪಿಕ್ರಾರ್ಜೆತವಾಗಿ ಬಂದಂತೆ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ಪಾಡೀಗೆರೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಪಾಡೀಗೆರೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಅವರ ಮರಣಾನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ತೊಳಸಮ್ಮನವರು ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಸದರಿ ತೊಳಸಮ್ಮ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಜಯಪ್ಪ ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾದ ಕರಿಯಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮೂಲ ಪುರುಷನಿಂದ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಒಬ್ಬರ ನಂತರ ಒಬ್ಬರಂತೆ ತಲೆಮಾರುಗಳಿಂದ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಬಿಡಿಸಿಕೊಡಲು ಹೂಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗಿದ್ದರೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾರು ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ಯಾದ ಲಕ್ಕಮ್ಮನವರು ಅವರ ತಮ್ಮನಾದ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರಿಗೆ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಇರಲು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರದ ಕುರಿತು ನನ್ನ ದಾವೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನನ್ನಮ್ಮು ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರ.ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ಈ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಪೂರ್ವ ಕೊಟ್ಟ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ಕ್ಕೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನವರಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಆತನ ಹಿರಿಯರಾಗಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಸದರಿ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಳತೆಗಳನ್ನು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾನು ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಹಿರಿಯರಿಗಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರಸ್ತುತ ನನ್ನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಪೂರ್ವ- ಪಶ್ಚಿಮ 105 ಅಡಿ ಉತ್ತರ - ದಕ್ಷಿಣ 87 ವರೆ ಅಡಿ ಇದೆ. 2020 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ನಿವೇಶನಗಳ ಬೆಲೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಹೂಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಮೌಲ್ಯಾಂಕನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ವಹಿಯ ಪ್ರಕಾರದ ಬೆಲೆಗೂ ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಬೆಲೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2019-20 ರಿಂದ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನದ ಬೆಲೆ ಪ್ರತಿ

ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗೆ 3500 ರಿಂದ 4500 ಸರ್ಕಾರದ ಮೌಲ್ಯ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದ ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗೆ 1500 ರೂ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದಂತೆಯೂ ಸಹ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಭರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಕಟ್ಟುವುದರಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಾಂಕನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನೀಡಿರುವ ಅಳತೆ ಪ್ರಕಾರ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 35 ಗಜ, ಉತ್ತರ -ದಕ್ಷಿಣ 25 ಗಜ ಎಂದರೆ ಒಟ್ಟು 491 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಈ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಈ ಸ್ವತ್ತೆ ನಿಡಿ-3 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-3 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಅಳತೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿ ಮೇಲಿನ ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿಯೇ ಮರೆಮಾಚಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ಪೂರ್ವಜರ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಸಹ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವ ಹೊಂದಿ ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಹಕ್ಕಿನಿಂದಲೇ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾ ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರ ಅಥವಾ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಹಿರಿಯರ ಯಾರ ಅನುಮತಿಯ ಮೇಲೆಯೂ ಸಹ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅನುಭವದಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೇವಲ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಸುಳ್ಳು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅಳತೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ಚನ್ನಗಿರಿ.