

ದಿನಾಂಕ: 23-09-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಟಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಯಾಗಲೀ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವಾಗಲೀ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯಾಗಲೀ ತಿಳಿದಿದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗ , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ , ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಲಿಂಗಪ್ಪ ನವರ ಮನೆ , ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಹೊಂಡದ ಜಾಗ. ಈ ಗ ನಾನು ಹೇಳಿದ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಈಗ ನಾನು ಹೇಳಿದ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯ ಒಳಗಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿರುವ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯ ವಿವರವನ್ನು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಾದ ಜಯಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಏನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಡುಗೆರೆ ನಂಜುಂಡಪ್ಪ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಡುಗೆರೆ ನಂಜುಂಡಪ್ಪ ಮತ್ತು ಜಯಪ್ಪ ರವರು ಮೂಲತಃವಾಗಿ ಸಂತೇಬೆನ್ನೂರು ವಾಸಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಜಯಪ್ಪ ಗೊತ್ತು ನಂಜುಂಡಪ್ಪ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಯಪ್ಪ ನವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಯಾವಾಗ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಚಿಕ್ಕಂದಿನಿಂದಲೂ ಸ್ನೇಹವಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಕಳೆದ ಮೂವತ್ತು ವರುಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯವಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಜಯಪ್ಪ ನವರು ವಾಸವಿದ್ದ ಮನೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಯಪ್ಪ ನವರು ವಾಸವಿದ್ದ ಮನೆ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 10-15 ವರುಷಗಳ ಹಿಂದಿನಿಂದ ಅಷ್ಟೇ ಗೊತ್ತು.

ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜಯಪ್ಪ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ತಿಳಿದಂತೆ ಜಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಆತನ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಂದಿನಿಂದಲೂ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರಿನಲ್ಲೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಯಪ್ಪ ವಾಸವಿದ್ದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಆತನ ವಾರಸುದಾರರು ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಈಗ ಯಾರು ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಅಥವಾ ಖಾಲಿ ಇದೆಯೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಖುದ್ದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾಸ್ತಿ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ ಆದರೆ ವಾದಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುವುದು ಅಷ್ಟೇ ಗೊತ್ತು. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಿಗೆ ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ವಾಸವಿರಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಸದರಿ ಜಯಪ್ಪ ನಿಗೆ ವಾಸವಿರಲು ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಗೊತ್ತು. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನಗೆ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ನವರು 10-12 ವರುಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಯದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಯ ಕೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು

ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.