

ದಿನಾಂಕ: 08-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಯಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ.

ನನ್ನ ದಾವೆಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ವಿನಂತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಿಶಾನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಕ್ರ.ಸಂ	ದಾಖಲಾತಿಯ ವಿವರ	ನಿಶಾನೆ ಸಂಖ್ಯೆ
1	2000-01 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 404ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 4
2	1999-2000 ನೇ ಸಾಲಿನ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 56 ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 404ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 5
3	2003-04 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 404ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 6
4	2004-05 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 850/404 ಸಿಬಿ ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 7
5	2005-06 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 819/404 ಸಿಬಿ ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 8
6	2006-07 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 819/404 ಸಿ ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 9
7	2008-09ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 819/404 ಸಿ ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 10
8	2009-10 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 819/404 ಸಿ ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 11
9	2010-11 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 819/404 ಸಿ ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 12
10	2011-12 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 819/404 ಸಿ ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 13
11	2012-13ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 819/404 ಸಿ ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 14
12	2013-14 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 819/404 ಸಿ ರ ಡಿ ಸಿ ಬಿ	ನಿಡಿ 15

	ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	
13	ದಿಃ 24-08-2018ರ ಇ ಸ್ವತ್ತಿನ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪ್ರತಿ(ಫಾರಂ ನಂ 9 ಮತ್ತು 11ಎ) ಕ್ರಮವಾಗಿ	ನಿಡಿ 16 ಮತ್ತು 17
14	1975-76ರ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 18
15	1984-95 ರ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 19
16	1990-91 ರ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 20
17	1993-94ರ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 21
18	1976 ರಿಂದ 2013ರವರೆಗಿನ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 22
19	2013-14 ರ ಅಸೆಸ್ ಮೆಂಟ್ ನಂ 819/404/ಸಿ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 23
20	2013-14 ರ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 820 ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 24
21	2014-15 ರ ಅಸೆಸ್ ಮೆಂಟ್ ನಂ 820/819/404ಸಿ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ 2 ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 25
22	2015-16 ರ ಅಸೆಸ್ ಮೆಂಟ್ ನಂ 819 ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ	ನಿಡಿ 26
23	2014-15ರಿಂದ 2022-23 ರವರೆಗಿನ ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ	ನಿಡಿ 27

(ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.