

ದಿನಾಂಕ: 29-03-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ವೈ ಎಂ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ

1. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯ ಮಗ. ವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಖಾತೆ ಸುಮಾರು ನಂ 404/ಡಿ ಯ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರಣೆ, ಚೆಕ್ಕ್ಯುಬಂದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆ ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಕುರಿತು ಹೂಡಿದ ನಂತರ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಮಾಲೀಕರ ಕುರಿತು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಂತೆ ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ದಿ: 30-10-1964ರಲ್ಲಿ ಗೌಡ್ರ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಬಿನ್ ಗೌಡ್ರ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಎನ್ನುವವರು ಶ್ರೀ ಹಂಚಿನ ನಾಗಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹಂಚಿನಮನೆ ಉಜ್ಜಯ್ಯನವರಿಂದ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-1 ನಾನು ಹುಟ್ಟುವ ಮುನ್ನ ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಪ್ರಸ್ತುತ ವಾಸವಿರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ನನ್ನ ಪೂರ್ವಜರೂ ಸಹ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1ರ ಕುರಿತು ನನ್ನಹಿರಿಯರು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಗೌಡ್ರ ಹನುಮಂತಪ್ಪನವರು ಜೀವಂತವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಬಸಪ್ಪಗೌಡ ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬ ಮಗನಿದ್ದು ಆತನೂ ಸಹ 17-04-2001ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆತನೂ ಸಹ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಸದರಿ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡನ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅಜ್ಜ ಮೃತಪಟ್ಟ ಕಾರಣ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರಾಗಿ ಖಾತಾದಾರರಾಗಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ 404/ಡಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂತೆಬೆನ್ನೂರು ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ 818/404 ಎಂದು ಡಿ ಸಿ ಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಸದರಿ 404/ಡಿ ಯ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಾಗಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜಯಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಾಗಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಗೆ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಳೆಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಯಾವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1970 ರಿಂದ ನಮಗೆ ದಾಖಲೆ ದೊರಕಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೂ ಹಿಂದಿನದಾಖಲೆಗಳು ದೊರೆತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1970ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆ ದೊರೆತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಡಿಸಿಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ಎಕ್ಸ್ ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ದೊರೆತಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಡಿಸಿಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ಎಕ್ಸ್ ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ನ್ನು ಯಾವ ದಾಖಲೆಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಡಿಸಿಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ಎಕ್ಸ್ ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಖ್ಯೆ, ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನಮೂದು ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ನಿಶಾನೆಗೊಳಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ನೋಡಿ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

(ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.