

ಈ ದಿನ ದಿನಾಂಕ: 16.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

4. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಯಾವುದಾದರೂ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರಿಗಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿಗಾಗಲೀ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲನೆ ಬಾರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಂಚಾಯಿತಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. 1975-76 ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಂಚಾಯಿತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಸರುನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಪೂರ್ವದ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಆದಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಿಡಿ 18 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ನಿಡಿ 18 ರಿಂದ 25 ರಲ್ಲಿರುವ ಡಿಸಿಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಎಕ್ಸ್ ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ನಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಹಾಗೂ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ 26 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯ ಆದಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ 26 ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸ. ನಂಬರ್ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಸಂಖ್ಯೆ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ 26 ರಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ವಾದಿ ಜಿ ಬಿ ನಾಗರಾಜರವರ ಜಾಗ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ 26 ರಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ ವಾಗೀಶ್ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ 26 ರಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಮನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನ ಸಂಖ್ಯೆ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ವಾದಿಯ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿ: 30.10.1964 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿ ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಒಳಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಒಳಗಿನ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮದು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

7. ನಾನು ಬಿ ಎ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಾಗಾಗಿ ವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವಾದ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಂಚಾಯಿತಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಂಖ್ಯೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆದಾಗ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಹಾಗೂ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1964 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಒಳಗಿನ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಉಳಿದ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಾಗಪ್ಪನವರ ಹಂಚಿನ ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಜಯಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಕಮಲಮ್ಮನವರ ಆಸ್ತಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಥಳ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

9. ನಾನು ನೋಡಿದ 1964 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 44 ಗಜ, ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 30 ಗಜ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾದ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1964 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಜನಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅಜ್ಜ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 06.08.1979 ರಂದು ನಾನು ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಇಲ್ಲಿಂದ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅಜ್ಜ ವಿಷಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿದಾಗ ನನ್ನ ವಯಸ್ಸು 20 ವರ್ಷ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅಜ್ಜ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅಜ್ಜ ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ಗ್ರಾಮ ರಾಣಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಜನನ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ನನಗೆ ದಾಖಲೆ ಸಿಕ್ಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಪಂಚಾಯಿತಿ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಚೇರಿ ಹಾಗೂ ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಗಳಿಂದ ದಾವೆಗೆ ಅನುಕೂಲಕರವಾದ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಋಣಭಾರ ರಾಹಿತ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಇನ್ಯಾವುದೇ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ಣ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗ್ರಾಮ ರಾಣಾ ಹಾಗೂ ಪಂಚಾಯಿತಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

11. 1964 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಕೊಂಡಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿ ಗೌಡರ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಬಿನ್ ಗೌಡರ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಂಚಾಯಿತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 28.06.2018 ರ ನಂತರ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಶಾಮಿಲ್ ಆಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ 1 ರ ಖಾತೆ. ಸಂ. 819 ರಲ್ಲಿ ಜಿ ಬಿ ನಾಗರಾಜ ಬಿನ್ ಬಸಪ್ಪ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಿ ಬಿ ನಾಗರಾಜ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

C/c 2ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.

